
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  193  DEL 11/12/2017 

 

OGGETTO:   D.G.R. n. 545 del 11.04.2017 - POR Puglia 2014-2020 - Patto per la Puglia - FSC 

2014-2020 "Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica_reti di irrigazione 

consorzi di bonifica. Beneficiario Finale:  Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata. Notifica D.G.R. n. 1871 del 17/11/2017 e richiesta documentazione. 

IL PRESIDENTE 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1871 del 17/11/2017  avente ad oggetto  " D.G.R. 

545/2017 - Patto per la Puglia FSC 2014-2020: Settore prioritario Infrastrutture - Ammissione a 

finanziamento interventi ". Infrastrutture per le risorse idriche con la quale  la Regione Puglia ha 

ammesso a finanziamento 8 interventi proposti dalla struttura tecnica dell'Ente e precisamente: 

 

Intervento Descrizione Importo (€) 

Serbatoi di Accumulo 
1) Aumento della capacità della vasca di Finocchito 

per attività di manutenzione diga Occhito 
5.000.000,00 

 
2) Monitoraggio e controllo sbarramento diga 

Marana Capacciotti 
1.500.000,00 

 3) Diga di Occhito - Scarico supplementare       700.000,00 

Riuso acque reflue 

1) Completamento e adeguamento funzionale 

distretto 11 Comprensorio Fortore con 

ottimizzazione dell'utilizzo delle acque reflue del 

comune di San Severo 

14.000.000,00 

Sistemi irrigui 

1) Ottimizzazione funzionale del sistema di 

adduzione e di pompaggio dei distretti irrigui 2/A, 

2/B e 2/C Comprensorio Irriguo Fortore 

3.000.000,00 

 

2) Messa in sicurezza della cabina elettrica ed 

efficientamento gruppi motori pompe dell'impianto 

di sollevamento acque di Pozzilli in agro di Poggio 

Imperiale 

      750.000,00 

 

3) Messa in sicurezza della cabina elettrica ed 

efficientamento gruppi motori pompe dell'impianto 

di sollevamento acque di Bellantuono in agro di 

Torremaggiore 

1.000.000,00 

 

6) Messa in sicurezza tratta adduttore Triolo - Loc. 

Sprecacenere in agro di Foggia - Sub Comprensorio 

Sud Fortore 

700.000,00 

 



Considerato che per ciascuno degli interventi sopra indicati è necessario nominare il Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n°50 (codice 

Appalti) scegliendo i candidati tra i dirigenti dell'area tecnica in possesso dei requisiti previsti dalle 

Linee Guida disposte dall'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Considerato che nell'Area Ingegneria sono in possesso di requisiti di professionalità ed esperienza 

l'Ing. Raffaele Fattibene - direttore di area - e l'Ing. Giuseppe Di Nunzio - vice direttore di area e che 

nell'Area Agraria è in possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza il dott. Agr. Luigi 

Nardella - direttore di area; 

Considerato che il provvedimento non comporta oneri di spesa per il Consorzio; 

Con i poteri di cui all'art. 15, lettera r, del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa: 

- di nominare l'Ing. Raffaele Fattibene, direttore dell'Area Ingegneria, Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n°50/2016, per gli interventi di seguito elencati: 

Intervento Descrizione   mporto (€) 

Serbatoi di Accumulo 
1) Aumento della capacità della vasca di Finocchito per 

attività di manutenzione diga Occhito 
5.000.000,00 

 
2) Monitoraggio e controllo sbarramento diga Marana 

Capacciotti 
1.500.000,00 

 3) Diga di Occhito - Scarico supplementare       700.000,00 

- di nominare l'Ing. Giuseppe Di Nunzio, vice direttore dell'Area Ingegneria, Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n°50/2016, per gli interventi di seguito 

elencati: 

Sistemi irrigui 

1) Ottimizzazione funzionale del sistema di adduzione e 

di pompaggio dei distretti irrigui 2/A, 2/B e 2/C 

Comprensorio Irriguo Fortore 

3.000.000,00 

 

2) Messa in sicurezza della cabina elettrica ed 

efficientamento gruppi motori pompe dell'impianto di 

sollevamento acque di Pozzilli in agro di Poggio 

Imperiale 

      750.000,00 

 

3) Messa in sicurezza della cabina elettrica ed 

efficientamento gruppi motori pompe dell'impianto di 

sollevamento acque di Bellantuono in agro di 

Torremaggiore 

1.000.000,00 

 

6) Messa in sicurezza tratta adduttore Triolo - Loc. 

Sprecacenere in agro di Foggia - Sub Comprensorio Sud 

Fortore 

700.000,00 

- di nominare il dott. Agr. Luigi Nardella, direttore dell'Area Agraria, Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n°50/2016, per l'intervento di seguito elencato: 

Riuso acque reflue 

1) Completamento e adeguamento funzionale distretto 

11 Comprensorio Fortore con ottimizzazione 

dell'utilizzo delle acque reflue del comune di San Severo 

14.000.000,00 

 



La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza stante la imminente scadenza dei termini 

per la nomina dei R.U.P., sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di 

Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 12/12/2017.  

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


